
D.R.S. n.585  del 06/02/2026 Ditta: Longo Antonino

REGIONE SICILIANA

ASSESSORATO AGRICOLTURA, SVILUPPO RURALE E PESCA MEDITERRANEA 

DIPARTIMENTO DELL'AGRICOLTURA

Servizio 11 - Ispettorato dell’Agricoltura di MESSINA

DECRETO DI PROROGA AL D.R.S. DI CONCESSIONE N.6763 DEL19/08/2025
Avviso pubblico “interventi in conto capitale per fronteggiare la crisi idrica

in agricoltura in attuazione dell’articolo 13 della legge regionale 4 luglio 2024, n. 23”
BANDO 2024

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;
VISTO il decreto del Presidente della Regione Siciliana 28 febbraio 1979, n. 70 che approva il Testo unico delle leggi 

sull'ordinamento del governo e dell’amministrazione della Regione Siciliana;
VISTA la legge regionale 15 maggio 2000, n. 10;
VISTO il Decreto Legislativo n. 1 del 2 gennaio 2018 “Codice della Protezione Civile”;
VISTA la L.R. n. 13 del 07 luglio 2020 recante “Disposizioni per l’accelerazione dei procedimenti amministrativi e per 

la realizzazione di interventi infrastrutturali urgenti”;
VISTA la legge regionale del 05 gennaio 2026, n. 1 – Legge di stabilità regionale per il triennio 2026-2028;
VISTA la legge regionale del 05 gennaio 2026, n.2 – Bilancio di previsione della Regione siciliana per il triennio 

2026-2028;
VISTA la deliberazione della Giunta regionale n. 13 del 12 gennaio 2026 “Bilancio di previsione della Regione Siciliana 

2026/2028  con  cui  sono  riportate  le  ripartizioni  del  predetto  bilancio  con  il  Documento  tecnico  di  
accompagnamento e il Bilancio finanziario gestionale per il triennio 2026/2028” ;

VISTO l’articolo 13 della legge regionale 4 luglio 2024, n. 23- Interventi per fronteggiare la crisi idrica in agricoltura 
“Al  fine di  consentire la  realizzazione di  interventi in  conto capitale  per  far fronte allo stato di crisi e di 
emergenza idrica in agricoltura è autorizzata, per l’esercizio finanziario 2024, la spesa di 15.000 migliaia di  
euro.  Con  decreto  del  dirigente  generale  del  dipartimento  regionale  dell’agricoltura  previo  parere  della 
competente  commissione  legislativa  dell’Assemblea  regionale  siciliana,  sono  disciplinate  le  modalità  di 
attuazione”;

VISTO  il  decreto del Presidente della Regione Siciliana 17 febbraio 2025, n.730, con il  quale in esecuzione della  
deliberazione n. 47 del 14/02/2025 è stato conferito l’incarico di Dirigente generale del dipartimento regionale 
dell’agricoltura al dott. Fulvio Bellomo;

VISTO il D.D.G. n. 2443 del 14/06/2022 con il quale è stato conferito al Dott. Antonino Iuculano l'incarico di Dirigente 
del Servizio 11 IPA MESSINA del Dipartimento Regionale dell'Agricoltura;

VISTO  il  D.D.G.  n.  12061  del  23/12/2025  che  in  applicazione  di  deliberazione  di  Giunta  Regionale  n.393  del  
17/12/2025, propone il differimento del termine di durata degli incarichi di dirigenti di Aree, Servizi, Unità  
Operative, già in scadenza al 31/12/2025, di mesi tre;

VISTO  l’avviso  pubblico  interventi  in  conto  capitale  per  fronteggiare  la  crisi  idrica  in  agricoltura  in  attuazione  
dell’articolo 13 della legge regionale 4 luglio 2024, n. 23 approvato con D.D.G. n.6186 del 29 agosto 2024;

VISTA  la  domanda di partecipazione all’avviso presentata dalla ditta Longo Antonino  CUAA  OMISSIS acquisita  al 
protocollo  del  Dipartimento  Agricoltura  con  n.  0 9 4 8 7 del 1 3 / 0 5 / 2 0 2 5  con la quale ha richiesto un 
contributo di € 11.465,26;

VISTO il D.R.S. n.6763 del 19/08/2025 con il quale a seguito di esame istruttorio della documentazione allegata alla 
domanda è stato concesso alla ditta  Longo Antonino,  un contributo in conto capitale di  €11.465,26 per  la 
realizzazione del progetto approvato con CUP G61D240209 3 0 0 0 9 e con scadenza del termine dei lavori al 
20/02/2026;



Ditta: Longo AntoninoD.R.S. n.585  del 06/02/2026

VISTA  l'istanza acquisita al  prot.  n.  001509 del  04/02/2026 con la  quale la  Ditta  Longo Antonino ha richiesto e 
motivato la proroga di mesi 2 (due ) del termine assegnato per permettere il completamento del progetto e 
per la predisposizione della rendicontazione;

VISTA la circolare prot. 0126918 del 23/06/2025 a firma del Dirigente Generale avente per oggetto “ Interventi in  
conto capitale per fronteggiare la crisi idrica in agricoltura in attuazione dell’articolo 13 della Legge Regionale 
4 luglio 2024, n. 23 “ chiarimenti ed integrazioni procedimento istruttorio” che prevede la concessione di 
proroghe per la realizzazione degli interventi per un periodo non superiore a mesi 2 (due), previa richiesta da 
parte del beneficiario purché sussistano le condizioni valide dal punto di vista tecnico ed amministrativo;

VISTO  il Verbale prodotto dall’U.O. S11.08 con data 05/02/2026 con il quale si propone la proroga di mesi 2 del  
termine dell’ultimazione dei lavori con scadenza quindi al 20/04/2026;

A TERMINE delle vigenti disposizioni di Legge;

DECRETA

Art.1 (Concessione della Proroga)
Per le motivazioni di cui in premessa, che qui si intendono integralmente riportate e trascritte, alla ditta Longo 
Antonino CUAA  OMISSIS,  CUP assegnato all’investimento G61D240209 3 0 0 0 9 , si  concede la proroga della 
ultimazione dei lavori approvati con D.R.S. n. 6763 del 19/08/2025 al 20/04/2026;

Art.2 
(Pubblicazione)

Il presente decreto sarà pubblicato sul sito istituzionale della Regione Siciliana ai sensi dell'art.68 della L.R. 
12 agosto 2014 n.21 così come modificato dall'art. 98 L.R. 7 maggio 2015 n 9.
Inoltre, ai fini dell’assolvimento dell’obbligo di pubblicazione on line previsto dal d.lgs. 14 marzo 2013 
n.33 artt. 26 e 27 e ss.mm.ii., tutti gli elementi identificativi del provvedimento di concessione verranno 
trasmessi al responsabile della pubblicazione.

Messina, lì 06/02/2026

Il Dirigente dell’U.O. S11.03
f.to Dott. Vincenzo Donadono
(firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi dell’art.3 comma 2 del D.Lgs. n.39/1993)

Il Dirigente del Servizio 11
f.to Dott. Antonino Iuculano

(firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi dell’art.3 comma 2 del D.Lgs. n.39/1993)


	DECRETA
	Art.2 (Pubblicazione)

